
HydrografieHydrografie

RNDr.RNDr. TomTomášáš HrdinkaHrdinka

Katedra fyzickKatedra fyzickéé geografie a geoekologiegeografie a geoekologie
ee--mail: mail: tomikjede@centrum.cztomikjede@centrum.cz

mailto:tomikjede@centrum.cz
mailto:tomikjede@centrum.cz


Hydrografie Hydrografie –– definice, pojmydefinice, pojmy

PovodPovodíí

• základní hydrologická oblast, v níž sledujeme odtokový proces a zjišťujeme 
vzájemný vztah bilančních prvků (hydrologická/bilanční rovnice)

• území, z něhož odtéká voda z atmosférických srážek nebo akumulovaná v 
ledovcích a ve stálé sněhové pokrývce povrchovou i podzemní cestou do jediného 
závěrového profilu

•• 2 typy povodí: orografické a hydrogeologické

• odvětví hydrologie, zabývající se sběrem, tříděním a klasifikací hydrologických dat
• popisuje časoprostorové rozmístění vody v krajině (povodí)



PovodPovodíí
Orografické povodí je vymezeno rozvodní čárou (rozvodnicí), která probíhá přes 
nejvyšší kóty, mezi nimi ležící hřebeny a sedla v bezprostřední blízkosti 
sledovaného vodního toku k jeho závěrovému profilu (vždy kolmá na vrstevnice)

Hydrogeologické povodí se obvykle shoduje s orografickým povodím, v oblastech 
se složitější geologickou stavbou (střídání propustných a nepropustných vrstev) 
však může podzemní voda odtékat do vedlejšího orografického povodí (např. část vody 

spadlé v povodí Otavy odtéká podzemní cestou do povodí Dunaje).



PovodPovodíí
• stanovení hydrografické rozvodnice



PovodPovodíí
• stanovení hydrografické rozvodnice



PovodPovodíí

Bifurkace – situace, při níž jedno z ramen větvícího se vodního toku ústí
do vedlejšího povodí (Orinoco – Casiquiare) nebo území, z něhož dochází k 
odtékání vody do více povodí zároveň (okolí Velkého Dářka)

Říční pirátství – posouvání rozvodnice směrem do vedlejšího povodí
(v důsledku zpětné eroze na horních úsecích vodních toků)

Stanovení průběhu orografické rozvodnice je obtížné na plochém rozvodí, 
na rovinách a v místech bifurkací.



Plocha povodPlocha povodíí, zdroje dat, zdroje dat

Podklady pro určení plochy povodí:

1. Mapy – topografické mapy (vojenské, základní, turistické)
• milimetrová síť

• planimetr

2. GIS

3. Hydrologické poměry ČSSR I-III (tabulky) – v Základní geografické knihovně

Hydroekologický informační systém VÚV – http://heis.vuv.cz, ke stažení:

• Základní vodohospodářská mapa 1 : 50 000 (vektorová i rastrová)

• vrstvy do GIS – např. říční síť, zdroje znečištění, chráněné oblasti přirozené
akumulace vod, hydrogeologické rajóny

• legislativa EU

http://heis.vuv.cz


Plocha povodPlocha povodíí, zdroje dat, zdroje dat

Základní vodohospodářská mapa 1 : 50 000, list Plzeň (http://heis.vuv.cz)

Hydrologické poměry ČSSR, II. díl

http://heis.vuv.cz)


HydrologickHydrologickéé dděělenleníí

Z hlediska hydrologického popisu byla vytvořena klasifikace, která číselně označuje hlavní
povodí a jejich dílčí části kombinací čísel oddělených pomlčkou – číslo hydrologického pořadí.
Toto číslo je uváděno v podobě osmimístného čísla a je sestaveno ze 4 skupin:

A-BB-CC-DDD

A příslušnost do povodí hlavního toku I. řádu
B příslušnost do dílčího povodí hlavního toku
C hydrologické pořadí dalšího dělení dílčích povodí
D hydrologické pořadí detailních plošek povodí v rámci dílčích ploch povodí

Systém hydrologické rajonizace dán Vyhláškou Ministerstva zemědělství o oblastech povodí č. 292/2002 Sb:

Povodí Labe - č. hydrologického pořadí 1
Povodí Odry - č. hydrologického pořadí 2
Povodí Dunaje - č. hydrologického pořadí 4

detailně viz např. http://www.trasovnik.cz/k_ainfcr/vodopis/hydrCLEN.htm

http://www.trasovnik.cz/k_ainfcr/vodopis/hydrCLEN.htm


Graf vývoje povodGraf vývoje povodíí -- kruhovýkruhový
• Vyjadřuje podíl plochy povodí na ploše levé, respektive pravé části povodí

Zjednodušený graf vývoje povodí Berounky

Třemošná

Střela

Mladotický potok

Rakovnický potok

Loděnice

Červený potokManětínský potok

Klabava

Zbirožský potok

Litavka

Suchomlatský potok



Graf vývoje povodGraf vývoje povodíí -- pravopravoúúhlýhlý
• Vyjadřuje nárůst plochy povodí podle vzdálenosti od pramene (říční km 0)



Tvar povodTvar povodíí

GravelliGravelliůův koeficientv koeficient KKGG ((KKGG≥11):):

πP
LK

2
R

G =

•• vyjadvyjadřřuje muje mííru ru ččlenitosti rozvodnice, resp. protlenitosti rozvodnice, resp. protááhlosti/kruhovosti povodhlosti/kruhovosti povodíí
•• ddéélka rozvodnice/obvod kruhu o stejnlka rozvodnice/obvod kruhu o stejnéé ploplošše jako je plocha povode jako je plocha povodíí

LR … délka rozvodnice

P … plocha povodí

Koeficient protKoeficient protááhlosti povodhlosti povodíí RREE ((00≤≤RRE E ≤≤ 1):):

•• prprůůmměěr kruhu o stejnr kruhu o stejnéé ploplošše jako je plocha povode jako je plocha povodíí/d/déélka povodlka povodíí

L

P

R π
2

E =
P … plocha povodí

L … přímková vzdálenost od ústí k nejzazšímu bodu povodí



Tvar povodTvar povodíí
Charakteristika povodCharakteristika povodíí α ::

22 L
P

L
Lw

L
w

=
⋅

==α
P … plocha povodí

w… průměrná šířka povodí

L … přímková vzdálenost od ústí k nejzazšímu bodu 
povodí

Koeficient soumKoeficient souměěrnosti povodrnosti povodíí KS ((00≤≤KKS S ≤≤ 1):):

PP … plocha pravé části povodí

PL … plocha levé části povodíP
PP

K LP
S

−
=

α > 0,2α > 0,26vějířovité

0,18 < α < 0,20,24 < α < 0,26přechodný typ

α < 0,18α < 0,24protáhlé

P > 50 km2P < 50 km2povodí



ŘŘáádovost dovost řřííččnníí ssííttěě
• říční síť je hierarchicky uspořádána
• 2 hlavní modely řádovosti říční sítě: absolutní a relativní

AbsolutnAbsolutníí řřáádovostdovost

• řád toku udává počet posloupných zaústění od moře
• toky I. řádu ústí do moří/oceánů
• toky II. řádu ústí do toků I. řádu atp.

RelativnRelativníí řřáádovostdovost

• toky I. Řádu jsou pramenné úseky vodních toků
• ke zvýšení řádu dochází jen při soutoku dvou toků stejného řádu
• říční síť se mění v závislosti na ročním odbobí, při jarním tání roste počet zdrojnic 

toku, během podzimního období sucha počet zdrojnic a tím i řádovost kledá
• při srovnávání dvou toků je nutné vycházet ze stejných podkladových map



ŘŘáádovost dovost řřííččnníí ssííttěě

Hortonovy zHortonovy záákony uspokony uspořřááddáánníí řřííččnníí ssííttěě

• počet toků určitého řádu klesá geometrickou řadou splou se stoupajícím číslem 
řádu (relativní řádovost)

• průměrná délka toku určitého řádu geometricky stoupá spolu s rostoucím číslem 
řádu

• průměrná plocha povodí toku určitého řádu geometricky stoupá s rostoucím 
číslem řádu



VýVýšškopisnkopisnéé pompoměěry povodry povodíí

PPřřevýevýššeneníí ΔΔhh ((mm):):

minmax hhh −=∆ hmax, hmin … nadmořská výška nejvyššího/nejnižšího 
bodu v povodí

PrPrůůmměěrný sklon povodrný sklon povodíí II ((bezrozmbezrozměěrnrnéé desetinndesetinnéé ččííslo, v slo, v ‰ , ve , ve ºº))::
• součet svislých ploch/součet vodorovných ploch mezi vrstevnicemi

P
lhI Σ⋅∆

=

Δh … výškový krok vrstevnic
ΣI … součet délek vrstevnic
P … plocha povodí

αtgI =



VýVýšškopisnkopisnéé pompoměěry povodry povodíí

αtgI =

P
hh

P
hI minmax −

=
∆

=

√P

∆h

α

Koeficient reliKoeficient reliééfufu RRHH ((mm):):

PrPrůůmměěrný sklon povodrný sklon povodíí II ((bezrozmbezrozměěrnrnéé desetinndesetinnéé ččííslo, v slo, v ‰ , ve , ve ºº))::

L
hRh

∆
=

hmax, hmin … nadmořská výška nejvyššího/nejnižšího bodu 
v povodí

L … přímková vzdálenost od ústí k nejzazšímu bodu povodí

Pokud tg α = 1 (I = 100 %),
činí α = 45 º



HypsografickHypsografickáá kkřřivkaivka

282100

32099,13

38587,89

41836,78

4761,55

6800,25

stanovená
nadm.
výška

% celkové
plochy povodí

nad 
stanovenou 

nadm. výškou

• vyjadřuje podíl plochy určitých výškových pásem na celkové ploše povodí
• vyjadřuje vlastnosti reliéfu - pomocí ní lze zjistit objem, střední výšku a  

typickou výšku

Konstrukce hypsografické křivky:
• rozdělení celkového převýšení do intervalů
• stanovení plochy, připadající na jednotlivé intervaly
• vynesení do grafů

Graf hypsografické křivky

280

330

380

430

480

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

% plochy povodí

na
dm

oř
sk

á 
vý

šk
a 

(m
 

n.
m

.)



• výpočet objemu: objem topografického tělesa (povodí) lze určit na základě
plochy vymezené hypsografickou křivkou a oběma osami

HypsografickHypsografickáá kkřřivkaivka

• střední volumetrická výška: vS = v0 + V/P, kde v0 je min. nadmořská výška, 
V je objem topografického tělesa a P jeho plocha

• typická výška: nejčetnější výška topografického tělesa, nachází se v ní
největší část topografické plochy. V místech malého sklonu vedeme tečny k 
hypsografické křivce a hledáme inflexní bod (nejmenší sklon tečny)



Hustota Hustota řřííččnníí ssííttěě

Hustota říční sítě r (km·km-2):
• součet délek vodních toků/plocha povodí

P
Lr Σ

=
ΣL … součet délek vodních toků všech řádů
P … plocha povodí

Je dána morfologií povrchu, 
půdními, vegetačními, 
klimatickými poměry,    
land-usem.

StupeStupeňň vývoje tokuvývoje toku
l
d

d … přímková vzdálenost od pramene k ústí
l … skutečná délka toku



UspoUspořřááddáánníí řřííččnníí ssííttěě

1)1) stromovitstromovitéé

2) listovité

3) pravoúhlé

4)4) radiradiáálnlníí

5)5) vvěějjíířřovitovitéé

6)6) paralelnparalelníí

7)7) prstencovitprstencovitéé

8)8) neusponeuspořřáádandanéé

9)9) dostdostřředivedivéé

10)10) nesoumnesouměěrnrnéé

1 2 3

5 76

8 9 10

4



UspoUspořřááddáánníí řřííččnníí ssííttěě



UspoUspořřááddáánníí řřííččnníí ssííttěě



Vliv tvaru povodVliv tvaru povodíí a uspoa uspořřááddáánníí řřííččnníí ssííttěě na na 
odtokovodtokovéé pompoměěryry



PodPodéélný profil tokulný profil toku

•• zzáákladnkladníí vyjvyjááddřřeneníí vývýšškopisných pomkopisných poměěrrůů řřííččnníí
soustavysoustavy

•• odrodráážžíí geologickgeologickéé a geomorfologicka geomorfologickéé pompoměěry ry 
povodpovodíí

•• umoumožňžňuje hodnotit vývojovuje hodnotit vývojováá ststáádia jednotlivých dia jednotlivých 
toktokůů



Charakter Charakter řřííččnníího korytaho koryta

divodivoččííccíí toktok meandrujmeandrujííccíí toktok

anastomanastomóóznzníí toktok



Vznik Vznik meandru:meandru:

•• vynucenvynucenáá (orografick(orografickáá) k) křřivolakost tokuivolakost toku
-- ppřřizpizpůůsobensobeníí se toku geologickým a se toku geologickým a 
geomorfologickým pomgeomorfologickým poměěrrůůmm

•• hydraulickhydraulickáá kkřřivolakost ivolakost –– volnvolnéé zzáákrutykruty
-- ddůůsledek slosledek složžitých podmitých podmíínek proudnek prouděěnníí v korytv korytěě, , 
nerovnomnerovnoměěrnrnáá odolnost a struktura bodolnost a struktura břřehehůů, , 
ppřříítomnost ptomnost přřekekáážžek ve vodek ve voděě

MeandryMeandry



Vývoj meandrVývoj meandrůů

•• nepnepřřetretržžititáá eroznerozněě--akumulaakumulaččnníí ččinnost v innost v 
ddůůsledku nerovnomsledku nerovnoměěrnrnéého rozdho rozděělenleníí
rychlostrychlostíí proudprouděěnníí v pv přřííččnnéém profilu korytam profilu koryta

•• ččáástice vody smstice vody směřěřujujíí setrvasetrvaččnostnostíí ššikmo ke ikmo ke 
bbřřehuehu

•• zde narzde naráážžejejíí a rozrua rozruššujujíí bbřřeh eh –– nnáárazový brazový břřeh eh 
(výsepn(výsepníí, konk, konkáávnvníí))

•• na protilehlna protilehléém bm břřehu dochehu docháázzíí k poklesu k poklesu 
rychlostrychlostíí proudprouděěnníí, un, unášášececíí schopnosti a tschopnosti a tíím m 
k sedimentaci k sedimentaci –– nnáánosový bnosový břřeh eh (jesepn(jesepníí, , 
konvexnkonvexníí))

•• meandry se dmeandry se dííky tky tééto to ččinnosti nepinnosti nepřřetretržžititěě vyvvyvííjejjejíí dvdvěěma hlavnma hlavníími smmi směěryry
-- zvzvěěttššovováánníí amplitudy meandramplitudy meandrůů
-- posun v meandrovposun v meandrovéém pm páásusu



•• amplituda meandramplituda meandrůů se zvse zvěěttššuje duje dííky eroznky erozněě--akumulaakumulaččnníí
ččinnostiinnosti

•• postupnpostupněě dochdocháázzíí ke vzniku zaklesnutých ke vzniku zaklesnutých meandrmeandrůů
•• pokud se dvpokud se dvěě protilehlprotilehláá ramena meandru pramena meandru přřibliblíížžíí ppřříílilišš

blblíízko, dochzko, docháázzíí k zak zašškrcenkrceníí meandru, vznikumeandru, vzniku mrtvmrtvéého ho 
ramene a druhotnramene a druhotnéému napmu napřříímenmeníí tokutoku

•• zzáákruty volných meandrkruty volných meandrůů se pozvolna posunujse pozvolna posunujíí ve smve směěru ru 
sklonu sklonu úúdolndolníího dna (posun meandrovho dna (posun meandrovéého pho páásu)su)

VývojVývoj meandrmeandrůů



HydrologickHydrologickáá bilanbilanččnníí rovnicerovnice

•• odtokový koeficientodtokový koeficient ee ((%%)) ::

VS… objem srážek
VET … objem celkového výparu (evapotranspirace)
Vocelk. … objem celkového odtoku (povrchového a podpovrchového)
VZ …objem změny zásob vody v říční síti (vodní nádrže)

r aO Q t= ⋅ r
o

OH
P

= e s oH H H= −

aQq
P

=

o

s

He
H

=

nebo

Or … roční objem odtoku
Qa … dlouhodobý prům. roč. průtok
t … počet sekund v roce
P …plocha povodí
Ho … odtoková výška
He … výška celk. výparu
Hs … výška srážek•• specifický odtokspecifický odtok qq ((ll··ss--11··kmkm--22):):

. .celk celkS V O ZV V V V= + ±
. .celk celkS V O ZH H H H= + ±



prprůůtotoččný profilný profil –– je to je to ččáást pst přřííččnnéého ho řřezu korytem, kterým protezu korytem, kterým protéékkáá vodavoda

PPřřííččný profil koryta tokuný profil koryta toku

P … plocha průtočného profilu

B … šířka průtočného profilu

O … omočený obvod (perimetr) - délka omočené části 
průtočného profilu

R … hydraulický poloměr (rádius) - plocha průtočného 
profilu/délka omočeného obvodu - vyjádření odporu třením 
o dno a břehy O

PR =



•• hlavnhlavníí faktory, ovlivfaktory, ovlivňňujujííccíí parametry odtokuparametry odtoku::
-- tvar ptvar přřííččnnéého profilu ho profilu –– hydraulický polomhydraulický poloměěrr
-- sklon sklon ččááry energie ry energie –– sklon hladinysklon hladiny
-- drsnost dnadrsnost dna

Vztah morfometrie koryta k odtokovým Vztah morfometrie koryta k odtokovým 
pompoměěrrůůmm

v v … rychlost proudrychlost prouděěnníí
R R … hydraulický polomhydraulický poloměěrr
II … sklon hladiny sklon hladiny tokutoku
c c … Chézyho rychlostnrychlostníí sousouččinitel (vyjadinitel (vyjadřřuje drsnostnuje drsnostníí pompoměěry v toku)ry v toku)

•• hydrotechnický výpohydrotechnický výpoččet rychlosti proudet rychlosti prouděěnníí v v (m(m··ss--11)) -- ChChéézyho rovnice:zyho rovnice:

v c R I= ⋅ ⋅


